ＮＥＷＳ

2019 年 6 月 4 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019 年 5 月期 店頭売上前年比調査

コミックが 10 か月連続の前年越え

2019年5月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

 5 月の店頭売上前年比は全体で 95.8%となりました。4 月まで回復傾向がみられていた書籍と雑

誌は、厳しい結果となりましたが、コミックは堅調を維持し、10 か月連続の前年超えとなりました。

▶店頭売上前年比時系列

19-20年 2019年4月 2019年5月 2019年6月 2019年7月 2019年8月 2019年9月 2019年10月 2019年11月 2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月

雑誌 99.7 93.2

書籍 97.7 92.8

コミック 108.8 105.3

開発品 113.3 107.1

合計 100.9 95.8

□ジャンル分析

・雑誌 93.2%

 「文藝春秋 6 月号（文藝春秋）」（特集:新天皇皇后「知られざる履歴書」）が売上を牽引しましたが、

前年と比べ、「週刊少年ジャンプ（集英社）」が 1 号少ないことや、前年に「鉄腕アトムを作ろう（講

談社）」が売れていたことが影響し、前年を大きく割りました。

・書籍 92.8%

すべてのジャンルで、前年マイナスとなりました。特に文芸書においては、本屋大賞受賞作の『そ

して、バトンは渡された（瀬尾まいこ/文藝春秋）』が売れていましたが、前年に『かがみの孤城（辻

村深月/ポプラ社）』『漫画君たちはどう生きるか（吉野源三郎/マガジンハウス）』などが売れていた影

響があり、前年比 10.6%減となりました。

4 月まで 3 か月連続の前年超えとなっていたビジネス書では、『FACTFULNESS（ハンス･ロスリ

ング/日経 BPマーケティング）』『メモの魔力（前田裕二/幻冬舎）』が売上を伸ばしていますが、前年

に好調だった『10 年後の仕事図鑑（落合陽一/SB クリエイティブ）』などの影響で前年比 4.0％減と

なりました。

・コミック 105.3%

「僕のヒーローアカデミア 23（堀越耕平/集英社）」や、「キングダム 54（原泰久/集英社）」が売上

に貢献しています。特に「キングダム」は、映画化された原作コミック 1 巻～5 巻の続きとなる、6

巻以降も映画化効果でよく売れています。前月差 3.5pt 減ではありますが、コミックはこれで 10 か

月連続の前年超えとなりました。

・開発品 107.1%

「MILKFED. BIG BOSTON BAG BOOK」「MILKFED. BIG BACKPACK BOOK」など、宝島

社の商品が売上上位に並びました。開発品は、2018 年 1 月以降、17 か月連続で前年超えとなってい

ます。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

査対象軒数：1,822 店

調査期間：2019 年 5 月 1 日～2019 年 5 月 31 日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 96.4 95.4 94.1 93.3 95.7 94.7 95.0 15.2

週刊誌等 89.0 89.1 89.9 90.3 89.7 91.2 89.8 5.1

定期誌計 94.6 93.7 93.1 92.4 94.1 93.8 93.6 20.3

ムック 94.9 90.9 90.9 91.2 94.4 91.7 92.0 7.6

その他 83.3 79.1 80.2 72.8 82.4 80.5 80.4 0.0

雑誌計 94.6 92.9 92.4 92.1 94.2 93.2 93.2 28.0

総記 97.7 100.2 97.0 92.4 97.0 98.4 97.8 1.3

文芸書 88.4 89.6 88.4 90.9 89.2 89.9 89.4 5.6

実用書 88.9 90.7 88.1 99.8 93.0 86.6 90.9 7.0

ビジネス書 91.7 100.7 94.6 95.3 95.2 98.4 96.0 4.1

専門書 93.3 96.1 89.6 91.2 93.7 91.8 92.9 4.8

学参 95.6 95.1 93.0 94.2 96.3 92.8 94.6 5.1

児童書 97.1 94.8 90.4 92.3 96.3 96.5 94.7 5.6

文庫 92.1 91.0 90.0 89.5 93.7 91.9 91.3 9.8

新書 88.2 91.7 97.2 93.4 97.3 97.3 92.8 1.7

書籍計 92.3 93.5 90.6 93.5 94.5 92.5 92.8 47.1

少年 106.5 110.3 110.1 111.3 115.3 111.0 110.6 7.9

少女 98.7 97.5 94.9 97.1 97.8 95.9 96.9 2.3

青年 108.2 110.4 105.2 112.9 117.0 117.2 111.6 6.7

女性 62.4 70.2 74.3 71.9 71.8 74.2 70.7 1.1

アダルト 93.0 98.8 87.3 95.9 87.6 89.5 93.8 0.0

児童 95.9 97.6 101.0 95.8 104.0 98.2 98.4 0.2

雑誌コミック計 101.3 104.7 103.0 105.9 109.4 107.6 105.2 18.2

書籍コミック 94.2 103.6 102.3 103.6 106.2 105.0 102.7 3.8

開発品他 141.1 156.8 140.4 156.1 176.3 150.3 152.5 0.3

コミック計 100.6 105.1 103.3 106.0 109.4 107.5 105.3 22.3

開発品計 109.5 101.5 104.9 100.5 123.1 111.0 107.1 2.6

合計 94.4 95.9 94.2 95.9 98.2 96.5 95.8 100.0